
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023-PMQC 
 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DE ORGÃOS INTEGRANTES DA 
MUNICIPALIDADE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 29/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 13/12/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 13/12/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 29 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE COM A 
MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 29/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 14/12/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 14/12/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 29 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: TERRAPLANAGEM BRANCO LTDA – CNPJ Nº 10.854.730/0001-03. 
PROCESSO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2023-PMQC (EDITAL DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2023-PMQC). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

VALOR: R$ 74.750,00 (setenta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 

SERVIDOR ANDERSON DOS S. CARDOSO 
CARGO FISIOTERAPEUTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2021 A 30/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

11/12/2023 A 25/12/2023 
 

SERVIDOR ANDRESSA B. QUEIROZ 
CARGO PROCURADOR GERAL 
LOTAÇÃO PROGE 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 27/11/2023 A 06/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 20/11/2023 A 26/11/2023 

 
SERVIDOR ANNE CAROLINE DAMACENA  
CARGO ENFERMEIRO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 25/06/2021 A 24/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

11/12/2023 A 09/01/2024 

SERVIDOR DANIEL ADAN G. FERREIRA 
CARGO VIGIA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 18/06/2022 A 17/06/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 15/12/2023 A 13/01/2024 

 
SERVIDOR MARCOS A. DO NASCIMENTO 
CARGO AUX. DE S. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2022 A 05/11/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 04/12/2023 A 02/01/2024 

 
SERVIDOR NATALIA R. PEREIRA 
CARGO COORD. DE DEPARTAMENTO 
LOTAÇÃO SEAMA 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 07/03/2022 A 06/03/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

08/11/2023 A 14/11/2023 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

SERVIDOR ROGERIO PEREIRA DA SILVA 
CARGO SECRETARIO  
LOTAÇÃO SEAMA 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

10/11/2023 A 16/11/2023 
 

SERVIDOR RUTE CELIA G. ALBORGUETI 
CARGO BIOQUIMICO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/10/2021 A 19/10/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/12/2023 A 22/12/2023 
 

SERVIDOR SANDRA R. A. M. TOGNATO 
CARGO ASSIST. DE REC. HUMANOS 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 08 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

04/12/2023 A 11/12/2023 
 
 

SERVIDOR SIMONI NIERI 
CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/05/2022 A 03/05/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

18/12/2023 A 01/01/2024 
 

SERVIDOR TIAGO DE MOURA CORDEIRO 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 19/03/2021 A 18/03/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

11/12/2023 A 09/01/2024 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1300 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-29T17:39:47-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




